
 COMUNE DI TAORMINA 
 

PROVINCIA DI MESSINA 

FUNZIONE 5 – AREA PROGETTUALE – OPERE PUBBLICHE  
 

 

 

N 23................. 

 

 

DATA  4/02/2011  

 

 
OGGETTO: Procedura selettiva, per la formazione di una graduatoria 

preordinata all’assunzione a tempo determinato di operai 

qualificati. Approvazione bando.     

 

   

 REPERTORIO GENERALE N    150    DEL  4/02/2011 
 

 

IL  DIRIGENTE 
 

 

Premesso che la legge regionale 14 maggio 2009, n. 6 all’art. 36 “Misure urgenti per l’emergenza 

sociale”, introduce la possibilità per i Comuni di istituire dei cantieri di lavoro per disoccupati per la 

realizzazione di progetti per l’esecuzione o la manutenzione straordinaria di opere di pubblica utilità 

appartenenti al demanio o al patrimonio dei Comuni della Regione, rimandando ad apposita 

direttiva da emanarsi, a cura dell’Assessorato Regionale per il lavoro, la previdenza sociale, la 

formazione professionale e l’emigrazione, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione della legge;  

 

Atteso che con Circolare n. 1 del 5/10/2009, emanata dall’Assessorato Regionale per il Lavoro, la 

Previdenza Sociale, la Formazione Professionale e l’Emigrazione, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 48 

del 16/10/2009, sono stati stabiliti i criteri per la presentazione delle istanze di finanziamento per i 

progetti di cantieri di lavoro, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della direttiva sulla 

G.U.R.S.;  

 
Atteso che con Determine Sindacali n° 136,137,138,139,140,141 del 11/12/2009 venivano 

individuate le iniziative da realizzare, mediante l’istituzione di n° 6 Cantieri di Lavoro regionali, 

come previsto dall’art. 36 della legge regionale 14 maggio 2009,  così di seguito elencate: 

a) Lavori di recupero e sistemazione della scala di accesso alla frazione di Mazzeo dalla strada 

statale n°114 alla Via Torrente Mazzeo; 
b) Lavori di recupero e sistemazione delle scalinate di accesso alla frazione di Mazzeo dalla strada 

statale n° 114  alla  Via Appiano 

c) Lavori di recupero e sistemazione della scala e manutenzione della strada di accesso alla 

Baia di Spisone, denominata Via Spisone ; 

d) Lavori di recupero e sistemazione della scalinata di accesso alla Baia di spisone denominata 

Badia ; 

e)  Lavori per la realizzazione del marciapiede lato est e predisposizione delle opere in 

sottosuolo dell’impianto di illuminazione lungo la Via Cannizzoli nel tratto dalla Via 

Spagniuolo verso la S.S. 185 frazione di Trappitello ; 



f) Lavori per la realizzazione del marciapiede lato est e predisposizione delle opere in 

sottosuolo dell’impianto di illuminazione lungo la Via Cannizzoli nel primo tratto verso la 

Via Spagniuolo frazione di Trappitello ; 

 

Considerato che con nota prot. n. 16506 del 14/12/2009, pervenuta al protocollo generale 

dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro in data 

15/12/2010,veniva inoltrata istanza di finanziamento delle iniziative di cui sopra, da attivarsi 

mediante l’istituzione di Cantieri regionali di lavoro; 

 

Visto che a seguito dell’approvazione del piano di finanziamento dei cantieri regionali di lavoro di 

cui all’art. 36 della L.R. n. 6/2009, a valere sul PAR FAS 2007 – 2013 – Linea 7.1 “Misure urgenti 

per l’emergenza sociale”giusto D.D.G.A.- R.U.D.L. n. 1119 del 28/10/2010 ha autorizzato 

l’istituzione dei seguenti cantieri di lavoro mediante l’emissione dei seguenti decreti  

 

Decreto  n.  999 del 24/11/2010, CANTIERE  1000999/ ME - 286  CUP  N°  E86J10000140002 

per un importo di  € 110.571,00; 

Decreto n. 1000 del 24/11/2010, CANTIERE  1001000/ ME - 287 CUP  N°  E86J10000150002 

per un importo di  € 110.660,00; 

         

Decreto n. 1001 del 24/11/2010, CANTIERE  1001001/ ME - 288 – ME CUP E89J10000130002 

per un importo di  € 110.399,00; 

                                                                                    
Decreto n. 1002 del 24/11/2010, CANTIERE  1001002/ ME - 289 – ME CUP 89D10000140002 

per un importo di  € 109.978,00; 

 
Decreto n. 1003 del 24/11/2010, CANTIERE  1001003/ ME - 290 CUP  N°  E86J10000160002 

per un importo di  € 111.222,00; 

 
Decreto n. 1004 del 24/11/2010, CANTIERE  1001004/ ME – 291 CUP  N°  E86J10000170002 

per un importo di  € 102.347,00; 

 

Visto l’art. 49 della L.R. n. 15 del 5/11/2004, che regola le assunzioni presso le amministrazioni e 

gli Enti pubblici della Regione Siciliana del personale da inquadrare in qualifiche, livelli e profili 

professionali per l’accesso ai quali è richiesto il possesso del titolo di studio non superiore a quello 

della scuola dell’obbligo; 

 

Atteso che si rende necessario procedere alla selezione pubblica per la formazione di una 

graduatoria preordinata all’eventuale assunzione a tempo determinato di operai qualificati con 

mansioni di “Muratore” – Categoria “B.1” – da impiegare nei Cantieri regionali di lavoro da 

istituire ai sensi dell’art. 36 della L.R. n. 6/2009; 

 

Visto l’allegato bando di selezione pubblica per la formazione di una graduatoria preordinata 

all’eventuale assunzione a tempo determinato di operai qualificati con mansioni di “Muratore” - 

Categoria “B.1” –  da impiegare nei Cantieri regionali di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 36 della 

L.R. n. 6/2009 che si ritiene meritevole di approvazione; 

 

Visto l’art. 36 della L.R. 14/05/2009, n. 6; 

 

Vista la Circolare n. 1 del 5/10/2009, emanata dall’Assessorato Regionale per il lavoro, la 

previdenza sociale, la formazione professionale e l’emigrazione, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 48 del 

16/10/2009; 



 

Visto l’art. 49 della L.R. n. 15 del 5/11/2004; 

 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

Per motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati : 

 

1) Approvare l’allegato bando di selezione pubblica per la formazione di una graduatoria 

preordinata all’eventuale assunzione a tempo determinato di operai qualificati con mansioni di 

“Muratore” – Categoria “B.1” – da impiegare nei Cantieri regionali di lavoro da istituire ai sensi 

dell’art. 36 della L.R. n. 6/2009;  

2) Procedere alla pubblicazione del suddetto avviso pubblico all’Albo Pretorio, nonché sul sito 

web dell’Ente; 

3) Dare atto che la copertura finanziaria relativa alla corresponsione delle competenze è a carico 

dei suddetti decreti di finanziamento emessi dalla Regione Siciliana. 

     

 
  

F.to Il Responsabile del Procedimento 

         Arch. Lucia Calandruccio 
 

                                                       F.to Il Dirigente  LL.PP. 

                                                                               Ing. Nunzio Priolo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

          Comune di Taormina 
                              Provincia di Messina 

 

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE – LL.PP. 

 

                  AVVISO    PUBBLICO 

Bando pubblico, per soli titoli, ai sensi dell’art. 49, comma 4 della Legge 
Regionale n. 15/2004, per la formazione di una graduatoria finalizzata 

all’assunzione a tempo determinato di operai qualificati con mansioni di 
“MURATORI” – Categoria professionale B.1  

  
 
Richiamate le Determine Dirigenziali nn. 42,43,44,,45,46,47 datate 27/04/2010, con 

le quali, sono stati approvati i progetti delle opere da realizzarsi mediante attuazione di 
Cantieri regionali di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 36 della legge regionale 14 maggio 
2009, n. 6; 

 
Visti gli articoli 35 e 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 come sostituito 

dall’art. 49 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112; 
 
Visto l’art. 49 della legge regionale 5 novembre 2004, n. 15 che regola le assunzioni 

presso le amministrazioni e gli enti pubblici nella Regione Siciliana del personale da 
inquadrare in qualifiche, livelli o profili professionali per l’accesso ai quali è richiesto il 
possesso del titolo di studio non superiore a quello della scuola dell’obbligo; 

 
Visto il decreto del Presidente della Regione siciliana 5 aprile 2005, recante criteri 

per la formazione delle graduatorie di merito nei concorsi per titoli di cui al predetto art. 
49 della legge regionale n. 15/2004; 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali); 
 
Visti il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo alla revisione del sistema di 

classificazione del personale sottoscritto in data 31 marzo 1999, ed i contratti collettivi 
nazionali di lavoro sottoscritti in data 1° aprile 1999, 5 ottobre 2001, 22 gennaio 2004, 9 
maggio 2006, 11 aprile 2008 e 31 luglio 2009; 

 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa); 
 



 

RENDE  NOTO 

 
Art. 1 

Oggetto della selezione 
 
E’ indetta una selezione pubblica, per soli titoli, integrata da prova pratica di 

idoneità, per la formazione di una graduatoria finalizzata all’eventuale assunzione a 
tempo determinato di operai qualificati con mansioni di “Muratori” – Categoria 
professionale “B.1”, da impiegare nei Cantieri regionali di lavoro da istituire ai sensi 
dell’art. 36 della legge regionale n. 6/2009. 
 
 

Art. 2 
Trattamento economico 

 
Ai lavoratori che verranno assunti sarà attribuito il trattamento economico fissato 

nella misura prevista dalla vigente normativa per i Cantieri di Lavoro. Si farà riferimento 
al trattamento previsto  per la relativa categoria dal vigente contratto collettivo nazionale 
di lavoro edilizia, così come calcolati dall’ANCE di Messina ed applicati nei relativi 
progetti per la manodopera qualificata. 

 
 

 Art. 3 
Requisiti di ammissione 

 
Sono ammessi alla procedura di selezione i candidati in possesso dei seguenti 

requisiti: 
a) età compresa tra i 18 e i 65 anni non compiuti; 
b) cittadinanza italiana o di uno dei Paesi membri dell’Unione Europea;  
c) idoneità fisica all’impiego ed alla specifica mansione; 
d) godimento dei diritti politici; 
e) assenza di condanne penali e di procedimenti penali in corso per reati che 

impediscono ai sensi delle vigenti disposizioni,la costituzione del rapporto di 
impiego con una Pubblica Amministrazione; 

f) non essere stati interdetti o destituiti o dispensati dall’impiego presso una 
pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento; 

g) titolo di studio: diploma di scuola dell’obbligo (licenza media o elementare se 
conseguita anteriormente al 1962); 

h) per i candidati di sesso maschile, essere in regola con le norme concernenti gli 
obblighi militari di leva; 

i) Titolo professionale specifico : qualifica professionale di “Muratore”; 
Tutti i requisiti di cui sopra devono essere posseduti sia alla data di scadenza del 

termine stabilito per la presentazione della domanda di ammissione alla selezione, sia al 
momento dell’assunzione. 
 

 

Art. 4 



Domanda di partecipazione 
 

I soggetti di cui all’art. 3 interessati alla procedura selettiva devono presentare 
domanda in carta semplice,che dovrà contenere tutti i dati specificati nello schema del 
modello di domanda allegato al presente bando. 

 
La firma non va autenticata, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 
approvato con D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, il candidato sottoscrittore deve inviare 
copia fotostatica non autenticata di un  valido documento di identità. 

Per quanto sopra il candidato deve quindi inviare in unica busta chiusa la seguente 
documentazione :  

1.  Istanza di partecipazione che può essere redatta secondo lo schema del 
modello allegato al presente bando; 

2. Copia fotostatica non autenticata di un valido documento di identità. 
 

Il plico contenete la domanda deve essere chiuso, controfirmato sui lembi di 
chiusura e sul plico dovrà, inoltre, chiaramente apporsi la seguente dicitura: 
“SELEZIONE PUBBLICA PER OPERAI QUALIFICATI MURATORI”. 
 
La domanda di ammissione alla selezione, indirizzata al Signor SINDACO del 

Comune di Taormina (ME), Corso Umberto n° 217 (ME), dovrà essere presentata entro il 
termine perentorio del 22/02/2011 mediante consegna brevi manu all’ufficio protocollo 
generale del Comune di Taormina entro e non oltre le ore 12,00 del giorno di scadenza, 
oppure inviata per posta a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento . 

In quest’ultimo caso farà fede la data di spedizione della domanda  che è stabilità e 
comprovata dal timbro a data apposto dall’ufficio postale accettante. 

Il Comune non assume alcuna responsabilità per la ricezione della domanda dovuta 
a disguidi postali o ad altre cause non imputabili al Comune stesso. 
   
  

 
Art. 5 

Autodichiarazione dei titoli di merito e di preferenza  
 

I candidati, nel compilare l’istanza di partecipazione, devono descrivere con 
esattezza tutti i titoli di studio,i titoli formativi e i servizi prestati presso Enti pubblici 
previsti dal richiamato Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 5 aprile 
2005,recante criteri per la formazione delle graduatorie di merito nei concorsi per titoli di 
cui all’art. 49 della L.R. n° 15/2004 ( G.U.R.S. n. 18 del 29/4/2005), nonché i titoli che 
danno diritto eventualmente,a precedenza o preferenza ai sensi dei commi 2,3 e 4 dell’art. 
49 della L.R. n° 15/2004.   

 
 
 

Art. 6 
Esclusione dalla selezione 

 



 Comporta l’esclusione dalla procedura di selezione in quanto non regolarizzabili: 
1.  l’omissione o incompletezza nella domanda di partecipazione delle generalità e dei 

dati anagrafici; 
2.  la mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione ; 
3. il mancato rispetto dei termini di presentazione della domanda ; 
 
 Il Comune non assume alcuna responsabilità  per il caso di dispersione di 
comunicazioni dipendenti da inesatte indicazioni del domicilio o del recapito da parte 
del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento del 
domicilio o dei recapiti indicati nella domanda, né per eventuali disguidi o ritardi di 
partecipazione imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 
 

 
Art. 7 

Criteri di valutazione dei titoli 
 

 La graduatoria sarà predisposta dalla apposita  Commissione esaminatrice 
nominata dall’Ente. 
La valutazione dei titoli dichiarati dai concorrenti sarà effettuata ai sensi del Decreto del 
Presidente della Regione Siciliana del 5 aprile 2005, recante criteri per la formazione delle 
graduatorie di merito nei concorsi per titoli di cui all’art. 49 della L.R. n° 15/2004 ( 
G.U.R.S. n. 18 del 29/4/2005). 
 I titoli che danno diritto, eventualmente, a precedenza sono quelli previsti dal 
comma 2 dell’art. 49 della L.R. n° 15/2004. 

I titoli che potranno formare oggetto di valutazione sono esclusivamente quelli 
posseduti dai candidati alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della 
domanda di partecipazione al concorso. 
 La graduatoria di merito provvisoria sarà affissa all’Albo Pretorio del comune per 
giorni 15(quindici). Di tale pubblicazione sarà dato avviso nel sito Web del Comune di 
Taormina(www.comune.taormina.it), a valere come notifica agli interessati. 
 Potranno essere inviate dagli interessati richieste di riesame della graduatoria entro 
e non oltre dieci giorni dalla data di affissione della stessa all’Albo Pretorio. 
 Entro dieci giorni dal termine di scadenza di trasmissione delle richieste di riesame, 
il Dirigente dell’Area Tecnica approverà la graduatoria definitiva. 
 

Art. 8 
Prova pratica di idoneità 

 
 

Essendo richiesta  la specifica professionalità di “Muratore”, il candidato collocato 
utilmente in graduatoria dovrà sostenere una prova pratica di idoneità allo svolgimento 
delle mansioni, che di seguito si elencano in maniera succinta : costruzione di muretti in 
calcestruzzo o muratura, pavimentazioni in mattoni e/o altro materiale, collocazione di 
orlature di marciapiedi e aiuole, collocazione di pozzetti prefabbricati o creati in sito, 
esecuzione di tracce con relativa posa in opera di tubazioni per acquedotto e/o impianti 
idrici.  



La prova pratica di idoneità si sostanzia in mero giudizio di idoneità o non idoneità 
da parte della apposita commissione all’uopo nominata dal competente organo esecutivo 
dell’ ente. 

 
      Art. 9 

Stipula del contratto individuale di lavoro 
 
Una volta approvata la graduatoria generale di merito , il Comune richiede al 

candidato utilmente collocato in graduatoria la presentazione dei titoli dichiarati 
nell’istanza e propedeutici all’assunzione. 

In esecuzione dell’art. 75 del Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa approvato con D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, nel caso che risultasse la non veridicità del contenuto della 
dichiarazione, sarà inoltrata apposita informativa alla magistratura penale. 

Il Comune inviterà il concorrente collocatosi utilmente in graduatoria di merito e 
tenendo conto delle precedenze previste,a stipulare l’apposito contratto individuale di 
lavoro . 

Il candidato che non si presenti nel giorno stabilito per la sottoscrizione del 
contratto individuale di lavoro è dichiarato rinunciatario; il candidato che non assume 
servizio nel giorno stabilito è dichiarato decaduto ed il contratto ancorchè stipulato è 
risolto. 
 

Art. 10 
Pubblicità 

 
Del presente bando sarà pubblicato Avviso integralmente nell’Albo Pretorio 

comunale e nel sito del Comune all’indirizzo ( www.comune.taormina.it)1 
Informativa 

 
Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. i 

dati personali forniti dai candidati saranno raccolti dal Comune per le finalità di gestione 
del presente bando di concorso e saranno trattati con e senza l’ausilio di strumenti 
elettronici, per l’espletamento delle attività istituzionali relative al presente procedimento 
e agli eventuali procedimenti amministrative giurisdizionali conseguenti ( compresi quelli 
previsti dalla  L. 241/90 sul diritto di accesso alla documentazione amministrativa anche 
da parte di altri partecipanti) in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza e 
comunque nel rispetto dalla normativa vigente. 

Le medesime informazioni, con limitazione ai dati essenziali, potranno essere 
comunicate ad altre amministrazioni pubbliche o istituti di credito ai fini previdenziali, 
assistenziali, assicurativi e retributivi relativamente a coloro che stipuleranno il contratto 
individuale di lavoro. 

Titolare del trattamento è il Comune di Taormina (ME). 
 
 Informazioni sulla procedura selettiva possono essere richieste all’Ufficio tecnico 
del Comune di Taormina (Corso Umberto n° 217 – telefono 0942/6101 –  
fax 0942/610216). 
 



Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si farà riferimento alle  
disposizioni vigenti  del CCNL del Comparto Regioni e Autonomie Locali e alla pertinente 
normativa regionale e statale se ed in quanto applicabile. 

La partecipazione alla procedura di cui al presente bando comporta l’esplicita e 
incondizionata accettazione delle norme stabilite nel bando stesso. 
Taormina li,   
        
        F.to  IL DIRIGENTE 
                   (Ing. Nunzio Priolo) 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Al Comune di Taormina  

 

Corso Umberto, 217 

98039 TAORMINA 

 

Oggetto: domanda di partecipazione alla procedura selettiva per la formazione di una graduatoria 

preordinata alla assunzione a tempo determinato di operai qualificati con mansioni di            

“Muratore” – categoria professionale “B.1” 

 

 

Il/La Sottoscritto/a  

Cognome e nome__________________________________________________________________ 

Luogo e data di nascita _____________________________________________________________ 

Codice fiscale_____________________________________________________________ 

Residenza  (indirizzo, n. civico) 

_______________________________________________________ 

_________________________________________________________________________Telefono  

________________________________________________________________________________ 

 

C H I E D E 

 

di partecipare alla procedura selettiva per soli titoli, integrata da prova pratica di idoneità, per la 

formazione di una graduatoria preordinata all’assunzione a tempo determinato di operai qualificati 

con mansioni di “Muratore” – categoria professionale B.1. 

 

A tal fine, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

(Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa), e consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale 

e delle leggi speciali vigenti in materia, come espressamente previsto dall’articolo 76 del predetto 

D.P.R. n. 445/2000,  

 

D I C H I A R A 

 

1) di essere cittadino italiano (oppure ) del seguente Stato membro dell’Unione Europea                    

_____________________________________________; 

2) di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di _____________________________ 

(ovvero di non essere iscritto per i seguenti motivi: _______________________________) 

3) di non avere riportato condanne penali  

(ovvero di avere riportato le seguenti condanne penali: ____________________________) 

4) di non avere procedimenti penali pendenti per reati che impediscono, ai sensi delle 

vigenti disposizioni, la costituzione del rapporto di impiego con una Pubblica Amministrazione;  

5) di non essere stato interdetto e di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego 

presso una Pubblica Amministrazione, per persistente insufficiente rendimento 

(ovvero che precedenti rapporti di impiego presso pubbliche amministrazioni si sono risolti 

per i seguenti motivi: __________________________________________________________) 

6) di essere in possesso della idoneità psicofisica per l’impiego e lo svolgimento delle 

mansioni di operaio qualificato – “Muratore”; 

7) di essere in possesso del seguente titolo di studio della scuola dell’obbligo (specificare: se 

trattasi del diploma di scuola media inferiore o licenza di scuola elementare conseguita 



anteriormente al 1962; istituto presso cui è stato conseguito il titolo; luogo e data di conseguimento 

del titolo); __________________________________________________) 

8) di essere in possesso della qualifica professionale di operaio qualificato – “Muratore”  

(specificare estremi della qualifica) ___________________________________________) 

9) (per i concorrenti di sesso maschile) 

di essere in regola con gli obblighi militari 

(ovvero di trovarsi nella seguente condizione): __________________________________) 

10) di accettare tutte le condizioni previste dal bando di selezione e di essere consapevole 

che la partecipazione alla procedura selettiva NON vincola l’Amministrazione all’assunzione, e che 

l’eventuale assunzione rimane subordinata alla emanazione dei decreti di finanziamento dei cantieri 

regionali di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 36 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6 da 

parte dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

11) di essere in possesso dei seguenti titoli valutabili ai sensi del decreto del Presidente della 

Regione siciliana 5 aprile 2005, recante criteri per la formazione delle graduatorie di merito nei 

concorsi per titoli di cui all’art. 49 della legge regionale n. 15/2004 (G.U.R.S. Parte I n. 18 del 

29/4/2005),nonché dei seguenti titoli che danno diritto a precedenza o preferenza; 

 

 Titolo di studio 

 

(Titolo di studio richiesto: diploma di scuola media inferiore o licenza di scuola elementare, 

istituto presso cui è stato conseguito il titolo, luogo e data di conseguimento del titolo) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Titoli formativi 

 

(Corsi di formazione professionale, con attestato di superamento di esami finali, organizzati 

da enti dello Stato, dalla Regione o legalmente riconosciuti, e di durata non inferiore a mesi tre: 

specificare oggetto del corso, denominazione ente, data di inizio e data di fine del corso, data di 

superamento degli esami finali) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Servizi prestati presso enti pubblici 

 

(Servizi prestati in qualifica professionale immediatamente inferiore a quella del posto 

messo a concorso: specificare l’ente, la categoria professionale Ccnl 31.3.1999 ovvero la qualifica 

funzionale vecchio ordinamento, il profilo professionale, data di inizio e data di cessazione del 

servizio. N.B. I servizi inferiori a mesi tre non sono valutabili.) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________



________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

(Servizi prestati in qualifica professionale corrispondente a quella del posto messo a concorso: 

specificare l’ente, la categoria professionale Ccnl 31.3.1999 ovvero la qualifica funzionale vecchio 

ordinamento, il profilo professionale, data di inizio e data di cessazione del servizio. N.B. I servizi 

inferiori a mesi tre non sono valutabili.) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

(Servizio militare di leva effettivamente prestato: specificare corpo di appartenenza, periodo di 

effettivo servizio reso decurtato da eventuali periodi trascorsi dal militare in malattia) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Titoli che danno diritto a precedenza o preferenza 

(Indicare puntualmente gli eventuali titoli previsti dal comma 2 dell’art. 49 della legge 

regionale n. 15/2004) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Informativa art. 13 decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei 

dati personali). 

 

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo n. 196/2003, di essere 

informato che i dati personali raccolti saranno trattati, mediante strumenti manuali, informatici e 

telematici, nell’ambito delle attività istituzionali dell’Ente, per le finalità connesse allo svolgimento 

delle procedura selettiva ed all’eventuale assunzione presso il Comune di Taormina. 

 

In tal senso dà il proprio consenso al Comune di Taormina al trattamento, alla 

comunicazione e alla diffusione dei propri dati personali.  

 

Data ___________________  

Firma  _______________________________________ 

 
 

Alla presente si allega copia Documento di Identità  
  

 

 

 

 

 



 
                                        Area Economico Finanziaria 

                                  Servizio Contabilità Generale  

 

 

                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;  

 

A U T O R I Z Z A 
 

L’emissione del mandato di pagamento di €  

 

 

 

Al codice d’intervento :      ____________ Codice Peg :  ___  ___         Impegno ____/___  

 

Al codice d’intervento : ______________ Codice Peg : ________         Impegno ____/___ 

 

Al codice d’intervento : ______________ Codice Peg : ________         Impegno ____/___ 

 

Al codice d’intervento : ______________ Codice Peg : ________         Impegno ____/___ 

 

Al codice d’intervento : ______________ Codice Peg : ________         Impegno ____/___  

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________________ 
 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità Spesa 

Rag. Rosa Lo Po’                                               

                                                                                                                    Il Dirigente del Servizio Finanziario  
                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n° __________    del _________________ 
 

 

 

 

OGGETTO : Procedura selettiva, per la formazione di una graduatoria preordinata 

all’assunzione a tempo determinato di operai qualificati. Approvazione bando.  

 

 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione è stata affissa a questo Albo Pretorio del Comune dal 

giorno_________________ al ____________________ come da attestazione del messo comunale, 

registrato al n° ___________ del registro degli atti pubblicati. 

 

Taormina, lì _______________ 

 

                                                            Il Segretario Generale 

                                                      Dott.  Lo Monaco Michelangelo  

                                     

     

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


